Resp. Dist. mai.: Promissiones divinae sunt conditionatae *respectu singulorum* fidelium, C.; *respectu* Ecclesiae universae, N. Paulus in loco allegato non loquitur de ecclesia universali, sed de singulis fidelibus, quorum extollentiam et confidentiam nimiam vult cohibere, ut patet ex toto contextu: cf. vv. 17-22. Quin imo Paulus in hoc eodem capite praedicat futurum esse, ut plenitudo gentium intret in Ecclesiam, et omnis Israel tandem salvus fiat. Tunc veniet consummatio (11, 23-26).

9. Saltem tempore Antichristi deficiet fides christianorum; siquidem parousiae Domini debet praecedere discessio seu apostasia generalis, II Thess. 2, 3 sq. Consonat Lc. scribens: « Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra? » (18, 8). Atqui vera fides est essentialis proprietas Ecclesiae. Ergo ..

Resp. Dist. mai.: Tempore Antichristi deficiet fides omnium fidelium, N.; deficiet (vel frigescet) fides in multis, C. Ex ipsis Christi verbis constat quod dies illi breviantur propter electos (Mt. 24, 22).

10. *Instabis*: Ex concessis illud consequi videtur, Ecclesiam ultimis illis temporibus non amplius permansuram catholicam et universalem. Atqui catholicitas facti, saltem moralis, est essentialis Ecclesiae proprietas. Ergo ex concessis Ecclesia substantialiter mutari, hinc corrumpi potest.

Resp. Transmissa maiori, dist. min.: Essentialis est Ecclesiae catholicitas illa, quae a Christo est praedicta et promissa, C.; alia, N. Si Christus ipse praedixit, ut vult adversarius, futuram esse in fine temporum quandam sat generalem discessionem seu defectionem, eo ipso constat non aliam catholicitatem competere Ecclesiae pro illa tali epocha, quam aliquam sat constrictam et relativam. Ceterum nec natura nec amplitudo illius apostasiae possunt sufficienter definiri ex verbis Christi. Tandem iuvat advertere magnam illam qualemcumque defectionem coincidere cum fine mundi. Unde nihil obstat quominus Ecclesia dicatur ad finem usque mundi permansura catholica.

Scholion I *De infallibilitate Ecclesiae*

Hoc primo scholio colligimus magni momenti consectorium, ex thesi proxime derivatum quod est Ecclesiae infallibilitas; se-
cus enim non esset vere indefectibilis, ut scite notat de Guibert (de Ecclesia Christi, 1928, n. 92). Sane indefectibilitas Ecclesiae implicat impossibilitatem defectionis, hinc et corruptionis in rebus substantialibus. Atqui vera fides et doctrina pertinent ad substantialia religionis christianae quum fides sit radix et fundamentum totius vitae christianae. Ergo si Ecclesia universa posset

corrumpere evangelium Christi in rebus religiosis et fundamentalibus, eo ipso desineret esse vera Christi Ecclesia. Accedit quod allatum pro thesi argumentum ex verbis Christi (Mt. 28, 18 sq.) directe ostendit praedictam Ecclesiae praerogativam; ibi enim Christus sollemniter promittit se futurum cum Ecclesia sanctificante, docente et regente usque ad consummationem saeculi. Ergo sicut inde recte colligitur fieri numquam posse, ut in Ecclesia desint vera sacramenta, verum sacrificium, vera Christi praecepta ..., eodem modo colligatur oportet numquam fieri posse ut sana Evangelii doctrina substantialiter corrumpatur vel oblivioni tradatur. — Ceterum quaestio de magisterio ecclesiastico infallibili a Christo instituto alibi ex professo instituetur et via etiam critico-historica solvetur. At haec infallibilitas ideo hic notatur, ut appareat logica rerum connexio, neve processus apologeticus necessario complemento carere videatur.

Scholion II - De portis inferi

Superius dedimus varias huius formulae interpretaiones. De singulari exegesi Doctoris Harnack agemus in thesi VIII. Hic examinanda venit sententia P. Schepens aliorumque, secundum quam : a) portae (πύλαι) nullam propriam significationem continent, sed mere pleonastice adhibentur; b) inferus (ἄδης) significat simpliciter mortem; c) praevalent (κατισχύουσιν) sumitur sensu intransitivo seu passivo; unde verba Christi directe continent promissionem immortalitatis Ecclesiae factam, non vero victoriam contra diabolicas aggressiones. Tota haec positio, licet scopo nostrae theses apprime faveat, minus tamen probanda videtur. En rationes :

Πύλαι

a) Usus mere pleonasticus vocis πύλαι supponitur quidem a P. Schepens sicuti ab Harnack, sed non sufficienter probatur. Unicum fere argumentum petitur ex Tob. 13, 2 = « deducis ad inferos (εἰς πύλας ἄδου) et reducis », collato cum Sap. 16, 13 =

« deducis ad portas mortis ». At huius argumenti inefficaciam bene ostendit Funck scribens: « ut ex contextu apparet, sensus est Deum magnis tribulationibus hominem etiam in extremum vitae periculum adducere posse et tamen ipsum salvare; ideo in cantico Tobiae immediate ante verba citata legimus: « *quoniam tu flagellas et salvas* » (Tob. 13, 2). Id poëtice quidem dici potest deducere « *ad inferos* » et reducere. Sed cum Auctor libri Sapientiae eundem sensum magis accurate exprimit per verba « *ad portas mortis* » deducere et reducere, sicut etiam Ezechias ex gravissimo morbo per miraculum sanatus (Is. 38, 10), ac similiter [ex apocryphis] Ps. Sal. 16, 2, et auctor libri tertii Machabaeorum (5, 51), ex hoc minime sequitur vocem « *portas* » mere pleonastice ad « *inferos* » addi. Nam graves morbi et tribulationes, de quibus in hisce textibus agitur, non in ipsam mortem seu in regnum mortis hominem adducunt, sed *ad* mortem, in eius viciniam adeoque « *ad portas mortis* » (Biblica, I, 1920, p. 242-243). Similem locutionem habes in Ps. XVII, 6: « Dolores (funes) inferni circumdederunt me; preoccupaverunt me laquei mortis »; ubi funes mortis et inferni significant extrema vitae pericula in quae adductus est David, quasi mors et orcus iam extenderint funes suos ad illum illaqueandum et capiendum.

b) *Portas* metonymice designare saepe totam civitatem vel domum planum videtur et ab omnibus generatim admittitur. *Portis* implicari etiam notionem *potentiae* et fortitudinis ostendere videtur ipsa ratio usus metonymici de qua recte scribit Lagrange: « Il faut tenir compte de la raison qui a suggéré ces metonymies. Les portes des palais et des forteresses sont, et tant que portes, des parties faibles; elles étaient devenues la partie forte, étant ordinairement surmontées des tours et des travaux de défense » (l. c. p. 325). Quid iam mirum si in portis contineri censeatur urbis munimen et praesidium? Ibi quippe adest miles speculator annuntians periculum imminens; ibi sedes iudicium, et exercendae iurisdictionis locus designatus; ibi et turre et muri et valvae et serae et vectes et reliquis munitionis apparatus. Ex quibus facile intelliges plenum sensum latentem sub his locutionibus biblicis: « possidebit semen tuum *portas inimicorum tuorum* » (Gen. 22, 17); « Nova bella elegit Dominus, et *portas hostium ipse subver-*

tit (Iudic. 5, 8); Ego ante te ibo; et gloriosos terrae humiliabo; *portas aereas conteram, et vectes ferreos confringam* » (Is. 44, 2) etc. Ipsa quoque urbs sancta Ierusalem in tuto collocata censetur eo quod Dominus *confortavit seras portarum* suarum (Ps. 147, 13). Nonne sat clarum videatur his portis aereis, ferreis subvertendis, conterendis, confringendis, significari non meram et nudam civitatem, sed totam eius *potentiam et fortitudinem?*

Ἅιδης

Ἅιδης (schoel, infernus) in libris A. T. ut plurimum significat domicilium mortuorum instar carceris cuiusdam immensi ac subterranei suis portis communiti. Nova significatio clare effertur in N. T., ubi ἄιδης denotat *sedem damnatorum*, ut videre est in praetermisso a Schepens loco (Lc. 16, 22-23). Ubi infernus est *locus tormentorum*, praeparatus diabolo et angelis eius, a sinu Abrahae magno quodam hiatu separatus (ibid. v. 26).

Tetro huic damnatorum ac mortuorum domicilio principatur daemon, quippe qui peccatum induxit in hunc mundum, mortemque provocavit (Rom. 5, 12). Ideo diabolus dicitur habere *mortis imperium* (κράτος) Hebr. 2, 14; vocatur princeps huius mundi maligni (Io. 12, 31), eiusque potentia nuncupatur *potestas tenebrarum* (Lc. 22, 53).

Quod si voci πύλαι (portae) annexa est significatio potentiae, vox autem ἄιδης (infernus) denotat locum ubi principatur diabolus, vides formulam « *portas inferni* » aptissimam esse ad designandam omnem potentiam infernalem ac diabolicam Regni Dei et Christi inimicam. Hanc talem potentiam *reapse designari* in nostra pericope Matthaei 16, 18: « Et portae inferi non praevallebunt adversus eam » vehementer suadetur sequentibus indiciis:

Primo quidem hostilitas ac pugna inter regnum Christi et diaboli fortiter premitur iam in Antiquo Testamento (cf. Gen. 3, 15); Ps. 2° toto; Dan. 2, 44-45; 7, 18 sq. etc.); Eadem hostilitas et oppositio non minus clare effertur in Novo Testamento sive ab ipso Christo (Mt. 13, 24 sq. collato cum vv. 36 sq.), sive a principe apostolorum (I Petr. 5, 8), sive a Paulo (Ephes. 5, 11-13).

— Ipsa *dein* fraternitas christiana, id quod maxime notandum est, praecise per Petrum *contra aggressionem diabolicam* firmanda a Christo exhibetur in noto evangelii loco (Lc. 22, 31-32). — *Accedit* quod metaphora *clavium*, quibus promissa Petro potestas significatur, insinuare videtur quod portae portis, claves clavibus opponuntur. — *Quarto* notanda venit vox οὐ καταχύσουσιν (non praevallebunt), quae ad aggressionem hostilem designandam aptissima est (cf. Act. 19, 16; Apoc. 12, 7-8; Jer. 15, 18; Sap. 7, 30 et 19, 19). — Patrum *demum* sententia atque interpretatio huic nostrae exegesi non parum roboris adiicit, illorum praecipue qui in omni graecitate sunt apprime versati.

Patres Graeci imprimis audiantur: *Origenes* portas inferni maxime intelligit « falsas haereticorum doctrinas », quales fuere Marcionis, Basilidis, Valentini (MG. 13, 1008); *Epiphanius*: « portas inferi divinus sermo impiorum hominum coetus atque haeresum blasphemias intelligit » (MG. 78, 329); eadem est sententia *Maximi* (MG. 91, 140); *Theodoretus Stud.* asserit quod non praevallebunt usque ad consummationem saeculi portae inferi « ora scilicet haereticorum » (MG. 99, 1282); *Theophilactus* eodem fere modo: « Et haeretici quoque portae sunt ad infernum ducentes » (MG. 129, 320); *Euthymius* vult portas inferi intelligi « blasphemias quae a gentibus ac haereticis proferuntur » (MG. 129, 468); *Bessarion* portas inferi vocat « haereticorum novitates » (MG. 161, 468).

Patres Latini in eadem sententia abundant. Possunt conferri *Ambrosius* (ML. 16, 827), *Leo M.* (ML. 54, 14), *Gregorius M.* (ML. 79, 626), *Gregorius VII* (ML. 148, 340), *Nicolaus I* (Mansi 16, 59 B).

Scholion III *Dogmaticum*

Thesis tota de indefectibilitate Ecclesiae sat clare continetur in libris inspiratis utriusque Testamenti, unde dici potest *de fide divina*. Quin imo ex magisterio ordinario Ecclesiae teneri potest ut doctrina *de fide catholica*. Nec desunt documenta explicita:

a) Pius VI damnavit doctrinam Synodi Pistoriensis asserentem « postremis hisce saeculis sparsam esse generalem *obscu-*

rationem super veritates gravioris momenti spectantes ad religionem, et quæ sunt basis fidei et moralis doctrinae Iesu Christi » (DB. n. 1501).

b) *Concilium Vaticanum* definiens perpetuitatem primatus Petro a Domino concessi, eo ipso implicite definit perpetuitatem ipsius Ecclesiae (DB. n. 1825). Definitio expressa praeparata erat in Schemate eiusdem Concilii: « Declaramus insuper Christi Ecclesiam, sive existentia sive constitutio exspectetur, societatem esse penennem atque indefectibilem, nullam post illam neque pleniorum neque perfectiorem salutis oeconomiam exspectandam esse ». Cf. Lac. VII, 569 et 577; item canones 2, 7 et 8.

c) *Decretum « Lamentabili »* proscrit propositionem 53 antimodernisticam: « Constitutio organica Ecclesiae non est immutabilis, sed societas christiana perpetuae evolutioni aequae ac societas humana est obnoxia » DB. n. 2053.

Ergo thesis dici debet de fide catholica (implicite definita — et de fide explicita proxime definibili).

Notae bibliographicae

Ad ipsam thesim: Utiliter conferes *D'Herbigny*, o. c., n. 59-67; *Franzelin*, De Ecclesia Christi, 1887, p. 346-377; *Palmeri*, De romano Pontifice, 1891, p. 27-39; *De San*, o. c., n. 59-77; *Wilmers*, o. c., n. 35-40; *Mazzella*, o. c., n. 446-470; *Billot*, o. c., p. 102-117; *Lercher*, De vera religione, De Ecclesia Christi, 1927, n. 400-404.

De adversariis: Varias Confessiones Protestantium afferunt *Karl-Müller*: Die Bekenntnisschriften der reformierten Kirche, 1903; *Müller-Kolde*: Symbolische Bücher der lutheranischen Kirche, 1912. — Doctrinam Lutheri eiusque evolutionem circa visibilitatem Ecclesiae exhibet *Dieckmann*, o. c., n. 548 sq. — Doctrinam Melanchthon et Calvin eorumque evolutionem refert *H. Strohl* in Revue d'Histoire et de Philosophie religieuses, 1936, p. 265 sq. — Protestantes fuisse constrictos recurrere ad notionem Ecclesiae invisibilis propter difficultatem derivatam ex ortu *recenti* suae Ecclesiae candide fatetur *Jurieu*: « Ce qui a porté quelques docteurs réformés à se jeter dans l'embaras où il se sont engagés en niant que la visibilité de l'Eglise fût perpétuelle, c'est qu'ils ont cru qu'en avouant que l'Eglise est toujours visible, ils auraient en peine à répondre à la question que l'Eglise romaine nous fait si souvent: où était notre Eglise il y a cinquante ans. Si l'Eglise est toujours

visible, votre Eglise calvinienne et luthérienne n'est pas la véritable Eglise, car elle n'était pas visible » apud Bossuet in Hist. d. variations l. XV, n. 17. *Quam sit profundum istud embarras* perspicue videbis si legas *Harnack* in *Das Wesen des Christentums* (1913), p. 170.

Ad difficultatem praecipuam: Difficultas moveri solita contra visibilitatem Ecclesiae, ex eo quod vera promissionum Ecclesia sit obiectum fidei, longe lateque examinatur a *G. Huarte* in «Gregorianum», vol. III, 1922, p. 75-98: «Quomodo Ecclesia Christi, quae visibilis est, possit esse obiectum fidei».

De portis inferi: Possunt conferri *Harnack* in *Abhandl. der Akad. der Wiss.*, 1918, n. XXXXII, p. 637 sq. — *Schepens* in *Rech. des Sc. Relig.*, t. X, 1920, p. 269 sq. — *Lagrange* in *Evangile selon saint Matthieu*, 1923, p. 325-326. — *Ottiger*, *Theologia Fundamentalis* II, 1911, p. 319 sq. — Item probati commentatores biblici in Mt. 16, 18 passim.

THESIS VII

Christus Ecclesiam suam hierarchice constituit instituendo sacrum imperium in Collegio Apostolorum. Divinae huic institutioni apprime respondet prima ecclesiarum historica constitutio; quae nusquam apparet democratica aut charismatica, sed ab initio hierarchica.

Praenotanda

1. Novimus Ecclesiam a Christo institutam in forma sociali, perenni, eaque visibili seu discernibili. Porro primum verae Ecclesiae discerniculum suppeditat ipsa eiusdem *socialis figura* seu structura hierarchico-monarchica. Qua recte constabilita ac demonstrata, eo ipso manent eliminatae a vero censu Ecclesiae omnes coetus christiani, qui regimine utuntur sive democratico, ut Lutherani, Reformatores et omnis generis Congregationalistae, sive mere episcopali ut Anglicani, Episcopaliani Americani, et Orientales separati. In hac thesi VII statuitur et vindicatur hierarchica Ecclesiae constitutio.

2. *Hierarchia* vi vocis idem est ac sacer principatus seu sacrum imperium. Si *abstracte* sumitur, significat ipsam potestatem

sacram; si *concrete* accipitur, denotat personam seu coetum personarum, quae sacram illam potestatem detinent ac exercent. Potestas porro Ecclesiae vocatur *sacra* sive ratione *fontis* e quo dimanat, qui est Christus; sive ratione *finis* ad quem destinatur, qui est et Dei glorificatio et animarum sanctificatio; accedit ratio *personarum* in quas exercetur, qui sunt homines baptizati ideoque consecrati et divino cultui mancipati.

3. Triplex datur in Ecclesia potestas sacra seu hierarchica:

a) *Potestas ordinis*, quae tota ordinatur ad Dei cultum et hominum sanctificationem. Hinc primo potestas *sacrificalis* seu ad offerendum sacrificium eucharisticum; dein potestas *sacramentalis* ad sacramentorum confectionem et administrationem. Haec potestas confertur Ordinis sacramento, innititur characteri, ideoque semel recepta manet indelebilis, habet dynamismum sibi proprium quem ex opere operato appellant, quatenus effectum suum producit vi propria signo sacramentali divinitus insita, ideoque independenti a meritis personae ministrantis et recipientis. Tres sunt in hac potestate gradus divinitus constituti episcopi; presbyteri, ministri: quibus alii minores iure ecclesiastico additi sunt.

b) *Potestas magisterii* illa est quae pro obiecto habet sacram revelationis depositum custodire, explicare, tueri idque non mere doctrinaliter more magistri humani, sed authentice seu auctoritative vi missionis divinae. Vi huius potestatis dirigitur activitas *intellectiva* in finem socialem.

c) *Potestas iurisdictionis* est idem ac auctoritas competens societati perfectae. Definitur vero potestas moralis obligandi membra societatis ut ad bonum commune suis actibus conspirent. Solet vero in ea distingui functio triplex: *legislativa* ad quam spectat leges ferre in conscientia obligantes, quibus socialis conspiratio ordinetur ac inducatur; *iudicialis*, cuius est iudicare authentice tum de genuino sensu legis, tum de conformitate aut difformitate quarundam actionum cum ipsa lege et sic demum exortas circa legem controversias auctoritative dirimere; *coactiva*, cuius ope morosi et inviti coguntur, rebelles ac contumaces coercentur. — Potestas legislativa duplex distinguitur: alia *absoluta*, si nempe extenditur ad ipsa *constitutiva societatis*, eaque potuerit ab initio condere et

deinceps abrogare aut mutare; alia relativa, si constitutionem socialem ita debet revereri, ut eam possit solum interpretari et applicare, non vero immutare. Ope potestatis iurisdictionalis dirigitur in finem socialem *activitas affectiva* seu voluntatis et, hac mediante, ipsarum quoque facultatum executive. — Potestas iurisdictionis confertur per *missionem* sive Christi sive Ecclesiae, habetque in Ecclesia iure divino duplicem gradum, episcopatum nempe et papatum. — Descripta hactenus iurisdicatio spectat ad *forum externum*, et directe ordinatur ad bonum communitatis; praeter quam datur quoque iurisdicatio *in foro interno* ad bonum singulorum directe ordinata, quae potest exerceri sive sacramentaliter (in s. poenitentiae), sive extrasacramentaliter v. gr. cum solvitur vinculum contractum ex iuramento, voto, etc.

Status quaestionis delimitatur

a) Quaestio de hierarchica Ecclesiae constitutione nequit adaequate resolvi, nisi probetur Christum instituisse sacrum imperium, sacrum ministerium seu sacerdotium et authenticum magisterium. Attamen quaestio de potestate *ordinis* iure a nobis praetermittitur, habet enim sedem propriam in theologia sacramentaria. Quaestio vero de potestate *magisterii* ad alium locum huius tractatus merito reservatur. Remanet ergo agitanda praeprimis quaestio de potestate iurisdictionis (in foro externo), a qua tamen nequit penitus divelli potestas magisterii.

b) Porro intentum thesis est ostendere Ecclesiam fuisse a Christo constitutam *non democratice, sed hierarchice* i. e. potestatem regiminis fuisse a Christo directe et immediate traditam non toti fidelium multitudini, sed determinato cuidam coetui personarum seu Collegio apostolorum. — *Apostoli* intelliguntur sensu stricto i. e. illi duodecim qui in evangeliiis apparent clare distincti ab omnibus reliquis fidelibus et discipulis qui Christum plus minus arcte sequebantur, suntque ab ipso Christo immediate electi, educati et missi ad continuandam suam divinam missionem. — Apostoli porro considerantur *collegialiter*, efformantes nempe aliud collegium, non eo sensu quod omnis iurisdicatio sit collegialiter exercenda, sed eo potius quod Apostolis confertur iurisdicatio

qua membrīs huius collegii. — De Mathia et Paulo in thesi directe non agitur, quia non sunt constituti in apostolatu a Christo vivente in terris; hinc verba evangelica ad ipsos non spectant.

c) Agitur, ut planum est, de potestate iurisdictionis non absoluta, sed *relativa*, et quidem sensu quodam generali, non speciatim de triplici functione legislativa, iudiciaria et coactiva, de quibus singillatim et distinctim agi solet in Institutionibus Iuris Canonici. Vides Ecclesiam dici hierarchicam non tantum ratione *potestatis* quae sacra est, sed etiam ratione *ipsius constitutionis* socialis, quae rursus sacra est, quatenus ipse Iesus Christus directe designavit subiectum huius potestatis, non totam fidelium multitudinem, sed determinatum personarum coetum seu collegium apostolicum; hinc est quod Ecclesia necessario dicatur et sit *societas inaequalium*; porro inaequalitas haec duplex est; primo quidem distinctio inter clerum et laicos ratione potestatis ordinis; dein distinctio intra ipsum clerum ratione potestatis iurisdictionis.

Positio adversaria

Thesi nostrae adversatur duplex error. Primus eorum qui democraticam Ecclesiae constitutionem tuentur; dein eorum qui primitivam Ecclesiae constitutionem charismaticam fuisse contendunt, quae demum in hierarchicam deformata sit.

Marsilius Patavinus merito habetur ut auctor ac praeformator systematis democratici ecclesiastici in opere « Defensor Pacis » (1324). Totum hoc opus eo tendit, ut potestatem Status ac imperatoris exaltet, ecclesiasticam vero et maxime papalem minuat ac deprimat. Praemittitur theoria Status, ad quem spectat pacem publicam civium fovere, ac felicitatem eorum procurare praepriis temporalem ac dein etiam aeternam et spiritualem. Tria elementa eo concurrunt: exercitus, sacerdotium, magistratus. Potestas oritur a Deo, at in Novo Testamento immediate radicitur in populo, qui tradit eam Imperatori, ubi habetur quaedam populi quasi incarnatio ac repraesentatio. — Sequitur theoria de Ecclesia, quae sic habet: Christus est auctor Ecclesiae; hinc nulla in ea potestas, nisi illa quam Christus eidem commisit. Porro Christus instituit sacerdotium cum potestate ordinis (et iurisdictionis in foro in-

terno sacramentali) at nullam instituit potestatem iurisdictionis coactivam. Sacerdotes possunt plebem instruere, monere, hortari, terrere, minari... at « tota Ecclesia simul iuncta nullum hominem punire potest punitione coactiva nisi concedat hoc imperator » (DB. n. 499). Quin imo nec ipse Christus voluit habere in terris ullam potestatem coactivam, quippe qui venerit non dominari, sed ministrare. Probant hoc ipsius Christi sive dicta sive facta. In primis asseruit ipse regnum suum non esse de hoc mundo (Io. 8, 36), negavit se esse constitutum iudicem super alios (Lc. 12, 14). Deinde substraxit se ab eis qui volebant eum regem facere, tributum solvit Caesari non liberaliter, sed vera necessitate coactus (Mt. 17, 24-27), nec voluit apostolos suos dominari ut reges (Lc. 22, 25), quorum est vis coactiva. Christus certe habebat dominium supra cunctos homines, at vis coactiva exercetur non in hac vita, ubi semper est paenitentiae locus, sed in alia, ubi est futurum iudicium. — Potestas ergo iurisdictionis tota residet in populo vel « valentiori parte civium », hinc transit ad imperatorem, inde ad episcopos caeterosque praepositos ecclesiasticos. Hinc sequitur quod spectato iure divino nullum fuit discrimen iurisdictionis inter Petrum et reliquos apostolos, nullum inter episcopos et presbyteros. Imperator potest disponere de bonis Ecclesiae, potest Papam instituere, corrigere, deponere. Imperatoris est concilium universale convocare, ad quod ceteroquin evocandi sunt non tantum clerici, ritus instituere, leges dogmaticas et disciplinares edere, dispensationes concedere, caelibatum clericorum moderari, sanctos canonizare, obscuriora Scripturae loca authentice interpretari. Vides in hoc systemate vere revolutionario totam Ecclesiae constitutionem susque deque verti, potestatem pontificiam totaliter enervari, imperatoriam vero fere divinizari. Marsilii errorem magnam partem renovarunt Richeriani, Febroniani, synodus Pistoriensis et omnis generis Regalistae.

Luther in suis praelectionibus de epistula ad Romanos (1515) agnoscit hierarchiam ecclesiasticam, eamque celebrat ut fortissimum contra haereticos telum. At paulatim ad totalem eius destructionem devenit. Ansam praebebant quum depressio psychologica, tum doctrina de iustificatione ex sola fide sine operibus, quam in

scriptis Pauli se invenisse ratus est. Hanc doctrinam quum optime nosset Ecclesiae dogmatibus esse contrariam, nec sperare liceret fore ut Ecclesia a suis placitis recederet, ab ea se separare decrebit. Hinc, detrectata primum obedientia Cardinali Cayetano, pessumdata dein omni potestate papali et conciliari, auctoritatem omnem reponebat in Scripturis, quas singulis fidelibus sub interna Spiritus illuminatione interpretandas permittebat. Eo ipso viam sibi praecludebat ad aedificandam novam Ecclesiam, quam Romanae opponeret. At practica necessitate coactus cogitare demum debuit de organizandis communitatibus christianis, quas voluit praedicatione verbi efformatas, spiritu evangelico imbutas, inter se independentes, quae superiores suos ad normam Scripturae seligerent modo democratico. Tandem Luther omnem auctoritatem ecclesiasticam concessit *principi saeculari*, qui tamquam membrum principale ecclesiae iurisdictionem in ea exerceret primo quidem per *superintendentes* a se nominatos, deinde per *consistoria* quibus ipse auctoritatem conferebat.

Calvin in sua Institutione religionis christianae (edit. 1543) admittit ministerium ecclesiasticum divinitus constitutum, quod ait esse verum nervum Ecclesiae, eique adeo necessarium ut sol, lux et aer vitae necessaria esse possint. Quinque ministeria recenset ex Paulo ad Ephes. 4, 11 sq.: Apostolos, Prophetas, Evangelistas, doctores et pastores. Tria priora sunt extraordinaria et temporanea pro prima Ecclesiae fundatione necessaria vel etiam aliquando pro ipsius reparatione seu reformatione. Functio doctoratus est praedicare verbum Dei ex Scripturis. Ad pastores spectat praedicare, administrare sacramenta, praeesse disciplinae. Ex epistula ad Rom. eruitur aliud duplex officium ordinarium = gubernatio et opitulatio; gubernatio pertinet ad pastores opitulatio ad ministros. Horum duae classes: alii ad distributionem elemosynarum, alii ad curam pauperum. Unde ministri ecclesiastici demum sunt: doctores, pastores, presbyteri, diaconi. Omnes hi ministri eliguntur a populo et deputantur ad ministerium per cheironiam. — Tota potestas ecclesiastica revocatur ad praedicationem verbi, ad sacramentorum administrationem, ad disciplinae externae moderamen. *Iurisdictionem* quod attinet, adest in Eccle-

sia potestas *excommunicandi* (ex Mt. 18, 17), arcendi nempe aliquod membrum indignum a coena et communitate locali: haec potestas pertinet ad ipsam communitatem, exercetur vero per consistorium seu coetum praesbyterorum, quos communitas eligit. Potestas legislativa proprie dicta non datur. Pastores possunt hortari *plebem* ad jejunia, ad praeces publicas, ad poenitentiam publicam, non vero obligare, multoque minus cogere. Quoad regimen *cleri* admittitur in ecclesia potestas imponendi eis quasdam obligationes *iure ecclesiastico* inducta. — Huius theoriae affinitatem cum ecclesiologia *Bucer* thesi superiori notavimus.

Recentiores rationalistae et Protestantes liberales hierarchiam ecclesiasticam divinitus institutam admittere non possunt, quum negent ipsam Ecclesiae institutionem a Christo factam. Regimen hierarchicum pro his est fructus evolutionis transformantis et deformantis primaevam et charismaticam ecclesiarum constitutionem. De ordine hierarchico et charismatico in ecclesia primitiva agemus in Scholio.

Probaturs thesis

Thesis probari potest ex verbis evangelicis sive promissionis sive collationis. At argumentum *integrale* satius construitur ex triplici elemento mire in unum confluenti. Apostoli primo recipiunt hierarchicae potestatis promissionem, dein collationem, deum eam exercent, populo minime refragante, Deo vero contestante signis et portentis. Sit ergo in primis

Stadium promissionis

Textus: Argumentum maxime petitur ex Mt. 18, 18: « Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis (δήσητε) super terram, erunt ligata et in caelo: et quaecumque solveritis (λύσητε) super terram, erunt soluta et in caelo ».

Contextus. Caput 18^{um} Mt. continet *instructionem pastoralem*, qua docentur Apostoli, futuri pastores in Regno Dei, de modo agendi sive cum singulis (1-15), sive cum societate ecclesiastica (15-18). Instructio videlicet provocabatur contentione discipulo-

rum disputantium quis eorum maior videretur in regno caelorum (v. 1). Christus pragmatice docet quinam sint habendi maiores in hoc regno (2-3). Parvuli (sive aetate sint tales sive etiam conditione sociali) sunt maxime a Deo aestimati; hinc praeservandi quam maxime a scandalo, minime contemnendi, sed sollicite quaerendi et protegendi cura vere pastorali (4-14). Porro si quem *fratrem* peccare contingat (in te?), non statim dure castigandus, sed benigne corripiendus primo quidem correptione secreta, dein magis publica, demum, nisi resipiscat, a tota ecclesia, cuius sententia definitiva certe efficax erit coram Deo (15-17). Sequuntur verba promissionis sollemnia: Amen dico vobis... superius allegata.

Authentia horum verborum sive litteraria sive historica supponitur demonstrata in Introductione: hic breviter solvendae allatae obiectiones. Opponuntur rationes vel mere internae vel mere negativae. Priores innituntur sive falso supposito de annuntiato a Christo Regno Dei mere eschatologico, aut mere interno..., sive apparenti oppositioni horum verborum cum aliis soli Petri a Christo directis (Mt. 16, 19). At oppositio reapse nulla est. Ibi quippe potestas suprema soli Petro promittitur; hic eidem Petro cum reliquo coetu apostolico sibi subordinato. — *Ratio negativa* desumitur e silentio huius pericopes in locis parallelis. Tamquam loca parallela allegantur: a) ex epist. Pauli ad Titum 3, 9: « Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita ... ». — At hic textus non est nostro parallelus. Hic agitur de *haeretico homine* corripiendo; ibi de simplici fratre qui nihil contra fidem peccavit; b) ex Mc. 9, 33 sq.: Hic locus certe est parallelus; at ratio omissae pericopes in promptu est. Verba promissionis apud Mt. dicta sunt occasione correptionis fraternae. Sed Marcus omittit *totam* pericopen de correptione fraterna; c) ex Lc. 9, 46 sq. Hic etiam locus est parallelus, at ratio omissionis eadem est. Quod attinet Lc. 17, 3-4, etiam hic omittitur varius correptionis gradus qui praecise ansam dabat verbis Christi apud Mt. Ceterum constat argumentum e mero silentio non valere contra authentiam textus, cui testimonium perhibent fontes positivi. Advertas strictam connexionem v. 18 (apud Mt.) cum v. 17: « si Ecclesiam non audierit, sit tibi *sicut ethnicus et publicanus* ». Totam hanc pericopen

omitti in evangelio Mc. et Lc. *ad gentes* destinato, facile intelligitur.

Argumentum iam sic construitur: Verba promissionis diriguntur ad solos apostolos. Atqui in his verbis continetur promissio verae potestatis iurisdictionis. Ergo

Maior probatur: a) ex indole vocis qua designantur = discipuli, οἱ μαθηταί, quae vox in tota hac sectione Matthaei constanter designat solos apostolos: cf. Mt. 16, 5, 13, 20, 21; 17, 6, 10; 13, 15, 18; 19, 13 etc. Unica forte exceptio recurrit in Mt. 16, 24, quae tamen penitus dissipatur ex parallelo Mc. 8, 34: « Et convocata turba cum discipulis ... »; b) e natura rei de qua agitur. Christus alloquitur eos qui disputabant inter se, quis eorum videretur maior esse in regno caelorum; at haec disputatio propria erat apostolorum, quos hac de re solitos fuisse contendere aliunde constat; c) omne demum dubium tollitur e loco parallelo apud Mc. 9, 33 sq.; « Et residens (Iesus) vocavit duodecim, et ait illis ... ». Quem locum nostro esse parallelum constat ex identitate totius scaenae narratae. Agitur enim apud utrumque evangelistam de discipulis contententibus circa primatum. Agitur de Christo collocante puerum in medio discipulorum, eisque commendante humilitatem, parvulos recipiendos in nomine Christi, scandalum vitandum. Accedit identitas temporis et loci (Capharnaum).

Minor ostenditur: a) Verba ligare δέειν et solvere λύειν sensu obvio significant aliquod vinculum seu ligamen imponere aut tollere. Cum vero sermo sit de entibus liberis ligandis aut solvendis, patet hoc vinculum esse morale i. e. obligationem in conscientia. — Sensus *biblicus* vocis confirmat: cf. Mt. 5, 11; 16, 19; Lc. 13, 13 et 16; Act. 20, 22: 1 Cor. 7, 27 et 39: Rom. 7, 2 sq. Ubi semper agitur de vero ligamine (physico aut morali) imponendo aut tollendo. Maxime vero notandus locus Mt. 16, 19 ubi ligare et solvere implicat exercitium clavium de quibus sermo deinceps recurret; b) Certe haec verba (solvere et ligare), ex qua parte respiciunt sententiam in caelis pronuntiatam, non significant meram declarationem liciti aut illiciti, sed veram impositionem aut dissolutionem vinculi moralis. Ergo eodem modo debent intelligi, quum agitur de prima parte verborum Christi; c) Talis est vis potestatis hic promissae, ut lex terrae eo ipso fiat lex caeli i. e. a Deo

sancita. Ergo inducit veram obligationem in conscientia; d) Hoc ipsum constat ex effectu quem haec vincula inducunt, eicere nempe incorrigibilem et scandalosum e coetu christiano seu *excommunicare*, in quo apparet exercitium potestatis iudiciariae et executivae in foro externo. Sic optime intelligitur quomodo cohaereat versiculus 17^{us} cum 18°. Nam in hoc ultimo versu ratio affertur quare frater denunciatus habendus iam sit tamquam ethnicus et publicanus, quia fuit vere excommunicatus a potestate ecclesiastica iuxta verba Christi: quacumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo.

Stadium institutionis

Textus in quibus agitur de sollemni et definitiva apostolorum missione sunt:

Io. 17, 18: « Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum. Io. 20, 21: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: Haec quum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt ».

Mt. 28, 18-20: « Et accedens Iesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis ». Cf. Mc. 16, 15-16.

Habes hic sollemnem discipulorum *missionem* universalem, et collatam per eam veram *potestatem* hierarchicam. De authentia horum textuum alibi agitur.

Forma argumenti eadem esto: Haec verba diriguntur ad solos apostolos. Sed in verbis continetur vera hierarchicae potestatis collatio. Ergo ...

Subiectum missionis constitui solis apostolis patet sive ex Io. 17, 18, ubi Iesus alloquitur apostolos congregatos in ultima coena (cf. Mt. 26, 20; Mc. 14, 17; Lc. 22, 14 et 30), sive ex Mt. 28, 18 collato cum v. 16: « *Undecim autem discipuli* abierunt in Galilaeam in montem ubi constituerat *illis* Iesu ... Et accedens Iesus locutus est eis ... ».

Obiectum missionis constitui vera potestate hierarchica apostolis collata ostenditur tum ex Ioanne tum vel maxime ex Matthaeo. Ioannes (20, 21-23) explicite quidem loquitur de sola potestate remittendi et retinendi peccata, hinc de potestate sacramentali et iurisdictionali in foro interno; at in collata hic missione universali, simili missioni ipsius Christi, implicari potestatem quoque imperii et magisterii indubium videtur, ut late ostendit *Franzelin*, de Ecclesia Christi (1887), thes. 9, pag. 112 sq. — Ipse Ioannes in oratione sacerdotali (17, 18 et 20) exhibet potestatem magisterii authentici inclusam in missione discipulorum. Sed tota amplitudo potestatis hierarchicae elarius manifestatur in Mt. 28, 18 sq.: Ubi: a) ipse Christus appellat ad amplissimam potestatem sacerdotalem, magisterialem et regalem sibi a Deo collatam in caelo et in terra. Porro *huius* potestatis participes reddit suos apostolos missos in universum mundum ad continuandum opus redemptionis: « euntes *ergo* discipulos facite omnes gentes ... »; b) Christus hic tradit discipulis veram potestatem magisterii authentici; etenim qui non crediderit, condemnabitur (Mc. 16, 16). Atqui in magisterio authentico implicatur vera iurisdictio; c) Apostoli debent docere fideles baptizatos servare quaecumque Christus mandavit. Atqui ipse Christus iussit fratrem incorregibilem duci ad tribunal apostolorum *vere ligandum* ab ipsis eorumque successoribus. Ergo promissa olim potestas publica ligandi et solvendi hic confertur; d) Demum evidens est hic Apostolis a Christo concedi simul cum sollemni missione *omnem potestatem* necessariam ad implantandas, organizandas et regendas communitates christianas in toto mundo. Atqui ad hoc opus necessario requiritur vera et ampla potestas iurisdictionis qua res liturgica et sacramentaria ordinetur, haeretici iudicentur, perversi ac scandalosi christiani excommunicentur, ministri ecclesiarum constituentur, alumni et candidati ad sacerdotium efformentur, leges publicae ad bonum communitatis ferantur etc. etc. Ergo.

Stadium executionis

Ostendimus hierarchicam Ecclesiae constitutionem ex verbis Christi sive promissoriis sive collatoriis. Porro divinae huic insti-

tutioni apprime correspondet historica communitatum christianarum constitutio prima; quae nusquam apparet democratica aut charismatica, sed ab initio hierarchica. Consideremus primo ecclesias in Iudaea, dein apud gentes.

Ecclesiae in Iudaea

1. *Petrus* in primis docet cum imperio complendum esse numerum duodenarium collegii apostolici prodicione Iudae imminutum: « Oportet impleri Scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per os David de Iuda qui... connumeratus erat in nobis, et sortitus erat sortem ministerii huius... Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Iesus... Et statuerunt (ἔστησαν) duos, Ioseph... et Mathiam. Et orantes dixerunt: Tu Domine qui corda nosti omnium, ostende quem *elegeris* ex his duobus unum accipere locum ministerii huius et apostolatus... Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Mathiam, et annumeratus est (συγκατεψηφίσθη) cum undecim apostolis » (Act. 1, 16-26). Ubi distinguantur actus tres: *praesentatio* candidatorum — *electio* praesentatorum — *electi confirmatio* seu *investitura* apostolatus. Porro apparet clare quanam sint in toto hoc negotio partes Petri, communitatis, Dei.

a) *Petrus* totam rei iniciativam sumit, interpretatur Scripturas, annuntiat necessitatem executionis, designat condiciones candidati;

b) *Communitas* praesentat candidatos;

c) *Electio* committitur facienda non populo aut apostolis, sed *ipsi Deo* (ostende quem *elegeris*) manifestanti voluntatem suam per sortes (cf. Prov. 16, 33). Investitura apostolatus a fortiori Deo reservatur; quippe cooptatio in Collegium apostolicum, hinc participatio potestatis hierarchicae immediate electionem subsequitur absque ullo interventu ecclesiastico. Verbo: *praesentatio* fit (democratice) ab ipsa communitate. Rei *iniciativa et directio* fit (hierarchice) a Petro. *Electio et investitura*, sicut decebat dignitatem Apostoli, fit ab ipso Deo. Hinc fluit maximi momenti corollarium: dignitas nempe et auctoritas apostoli venit non a delegatione populi, sed ab ipsa Dei

electione et missione: rectores ergo communitatis sunt non mandatarii plebis, sed ministri Dei.

2. *Petrus cum apostolis praeest primae communitatis efformationi.* Effusio charismatica in die Pentecostes provocavit magnam admirationem in populo: « Stupebant autem omnes et mirabantur ad invicem dicentes: Quidnam vult hoc esse? Alii autem irridentes dicebant: quia musto pleni sunt isti » (Act. 2, 12-13). *Stans autem Petrus cum undecim* levat vocem suam, vindicat collegas ab obiecto vitio ebrietatis, annuntiat venisse iam tempora vaticinata a propheta Joel, obiicit Israelitis crimen interfecti Messiae, promulgat omni domui Israel Christum e mortuis redivivum constitutum a Deo esse Dominum in caelis (Act. 2, 4 sq.). Compuncti corde Iudaei accurrunt ad Petrum et apostolos, quaeruntque conditiones salutis. Petrus iuxta mandata Christi imponit eis ritum baptismalem pro aggregatione ad novum populum (Act. 2, 37-42).

3. *Apostoli praesunt novae communitati:* « Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis panis (graece: καὶ τῇ κοινωνίᾳ, τῇ κλάσει τοῦ ἄρτου) et orationibus ... multa quoque prodigia et signa per Apostolos in Ierusalem fiebant (Act. 2, 42-43). Ubi communitas apparet constituta sub Apostolis praedicatoribus, liturgis, taumaturgis.

Ipsa res oeconomica Apostolis administranda traditur: « Quotquot enim possessores agrorum aut domodum erunt vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat » (Act. 4, 34-35). Porro Petrus apparet ut instrumentum Dei ad intimandam iram divinam contra fraudantes de pretio (Act. 5, 1-11).

5. *Diaconi constituuntur ab Apostolis:* Crescente numero discipulorum fit murmur Hellenistarum contra Hebraeos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum, id quod ansam praebet primae diaconorum constitutioni (cf. Act. 6, 1-6). Ubi apprime distinguuntur partes populi et Apostolorum. *Electio* candidatorum fit a populo. *Confirmatio* seu *constitutio* diacono-

rum fit ab Apostolis, qui decernunt necessitatem electionis, designant numerum et conditionem candidatorum, et orantes imponunt manus novis ministris.

6. *Communitatis Samaritanae hierarchica efformatio*: Fervida Stephani praedicatio movet iras Hellenistarum et oritur prima contra Ecclesiam persecutio. Porro persecutio provocat dispersionem praeconum evangelicorum. Philippus diaconus evangelizat civitatem Samariae. Apostoli mittunt Petrum et Ioannem, qui manus imponunt novellis christianis et praedicant in multis regionibus Samariae (Act. 8, 2-25). Vides regionem Samaritanam evangelizari novamque communitatem efformari sub Petro, Ioanne et Philippo in diaconia hierarchice constituto.

7. *Prima ecclesiarum visitatio sub Petro*: « Ecclesia quidem per totam Iudaeam, Galilaeam et Samariam habebat pacem, et aedificabatur ambulans in timore Domini ... factum est autem ut Petrus dum *pertransiret universos*, devenit et ad sanctos qui habitant Lyddae » (Act. 9, 31-32).

8. *Prima gentilium in Ecclesiam admissio*. Christus dederat Apostolis non solum mandatum missionarium, sed ordinem quoque tenendum in executione operis missionarii (Act. 1, 8). Finito stadio evangelizationis Ierosolymitano et Samaritano, oportebat aggredi missionem gentilium. Opus sane mysteriosum ac practice arduum, quod non aliter solvitur quam mirabili interventu Petri. Qui caelitus illustratus prior pronulgat legem de gentibus recipiendis sine circumcissione, iubetque baptizari primum gentilem Cornelium cum cognatis suis et necessariis amicis (Act. 10, 1-48).

9. *Ecclesiae Antiochenae efformatio*. Missionarii Hellenistae Cyprii et Cyrenaei annuntiant primi Dominum Iesum in Antiochia; et erat manus Domini cum eis, multusque numerus credentium conversus est ad Dominum. Ecclesia Ierosolymitana laeto nuntio recreata mittit ad eos Barnabam. Qui, apposita Domino turba multa et accersito illuc Paulo, suscipit regendam primam gentilium ecclesiam (Act. 11, 20-26). Vides Antiochenam quoque communitatem constitui opere hierarchico tum Barnabae ab Apostolis missi, tum Pauli divinitus vocati.

10. *Primum decretum conciliare*: Notae sunt querelae iudaeorum contra opus Pauli missionarium: « Nisi circumcidamini secundum morem Moysis, non potestis salvari ». Porro delata ab Antiochenis accusatione ad Concilium Ierosolymitanum, Apostoli cum subiectis sibi presbyteris peremptorie solvunt quaestionem contra iudaizantes, eduntque quadriforme decretum, quod Barsabas et Silas a Concilio delegati ferunt ad Antiochenos. Ergo prima quoque legislatio publica et conciliaris prae se fert signa evidentia hierarchicae constitutionis.

Ecclesiae Paulinae

Forma hierarchica non minus splendet in ecclesiis a Paulo fundatis.

1. Paulus in primis *exhibet se ut Apostolum* non ab hominibus nec per hominem, sed per Iesum Christum et Deum Patrem (Gal. 1, 1), vultque ut talis agnoscat ab aliis: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » (I Cor. 4, 1). Hinc eius fidelitas in explendo ministerio erit iudicanda non a populo, sed a Deo (ibid.).

2. *Potestate ergo divinitus accepta constituit ubique ecclesias*. Sic iam in primo itinere apostolico cum Barnaba annuntiat verbum Dei, fundat communitates christianas in Iconio, Listris et Derbe, constituit per civitates presbyteros: « Et cum constituisent χειροτονήσαντες illis per singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum ieiunationibus, commendaverunt eos Domino » (Act. 14, 13).

3. Nec solum fundat ipse ecclesias, sed *legatos quoque suos ad eas mittit*, quos regimini communitatum localium praeponit. Sic Titum Ecclesiae Cretensi praeficit: « Reliqui te Cretae, ut ea quae desunt, corrigas et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi » (Tit. 1, 5). Sic etiam Timotheum ordinat episcopum, constituit superiorem ecclesiae Ephesinae, dat ei normas pro candidatis ad sacerdotium, tribuit eidem amplam potestatem iudicandi etiam presbyteros (I et II ad Tim.).

4. *Potestatem legislativam exercet* in ecclesiis a se fundatis tradendo varia praecepta: circa esum idolothytorum in domibus privatis (I Cor. 10, 23-32), circa mulieres in conventu ecclesiastico velandas (ibid. 11, 1-17), circa modum tenendum in agapis celebrandis (ibid. 11, 18-34), circa rectum usum charismatum (ibid. 14, 26-40). Ubi notetur Paulum clare distinguere praecepta Christi, quae ipse promulgat, a praeceptis quorum ipse est auctor. Sic compara I Cor. 7, 10: « His autem qui sunt iuncti matrimonio praecepit non ego, sed Dominus » cum 7, 12: « Ceteris autem ego dico, non Dominus » (privilegium Paulinum); hinc est quod fideles Corinthi laudat eo quod servent praecepta sua (ibid. 11, 2).

5. *Potestatem quoque coactivam et vindicativam sibi attribuit*: « Nam arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem se extollentem adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia » (II Cor. 9, 4-6). Item ad eosdem Corinthios: « Ideo haec absens scribo, ut non praesens durius agam secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem » (ibid. 13, 2). Quibus similia sunt quae scribit (in I Cor. 4, 21): « Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in caritate et spiritu mansuetudinis? ».

6. *Hac potestate coercitiva utitur*, ut videre est in casu incestuosi Corinthiaci. Cuius culpabilitas in primis fortiter denuntiatur et paena excommunicationis imponitur: « Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi eum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi... Expurgate vetus fermentum... Quid mihi de iis, qui foris sunt, iudicare? Nonne de iis qui intus sunt vos iudicatis? nam eos, qui foris sunt, Deus iudicabit. Auferte malum (τὸν πονηρόν) ex vobis ipsis » (I Cor. 5, 3 sq.). Expleta dein partialiter paena, quod reliquum est condonandum suadet. « Sufficit ei, qui eiusmodi est, obiurgatio haec quae a pluribus fit; ita ut e contrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est » (II Cor. 2, 6).

Conclusio

Argumento historico breviter exhibito, luce clarius apparet regimen ecclesiarum primaevum non fuisse democraticum, sed penitus hierarchicum. Apostoli Mathiae electio et investitura, diaconorum institutio, constitutio presbyterorum, prima communitatum localium efformatio et organizatio, prima legislatio publica et conciliaris, verbo: ordinatio ecclesiastica tota peragitur sub Apostolis, qui rem publicam regunt et moderantur in ordine liturgico, doctrinali, administrativo et disciplinari. Vides iam quam pulchre ac harmonice cohaereant inter se et facta prius Apostolis promissio, et collata deinceps iurisdictio, et exercita demum ab ipsis Apostolis publica potestas, populo quidem nullatenus mirante aut refragante, Deo vero confirmante sequentibus signis. Ex triplici hoc concurrenti ac confluenti elemento surgit argumentum indeclinabile pro divina ac hierarchica Ecclesiae constitutione.

Obiectiones solvuntur

1. Apud Mt. 18, 15 sq. agitur de correptione fraterna. Ergo argumentum inde deductum pro iurisditione, Apostolis concessa, est invalidum.

Resp. Dist. antec. In textu agitur de correptione fraterna *etiam*, C.; *tantum*, N.

2. Sed in textu agitur de vinculo aliquo quod potuit solvi a quolibet simplici fidei. Siquidem quaestio ibi est de fratre rebelli, qui ideo defertur ad tribunal ecclesiasticum, quia noluit audire fratrem corripientem. Ergo ex textu nequit concludi ulla specialis potestas solis Apostolis promissa aut concessa.

Resp. Negatur antec. cum eius probatione. In textu stabilitur ordo tenendus in correptione fraterna. Porro frustrato primo et secundo gradu ac tentamine privato, recursus iam fit ad tribunal ecclesiasticum, cui soli datur potestas iudicialis et executiva pro excommunicatione.

3. At haec potestas videtur tribui toti Ecclesiae, ut ostendunt verba Christi: Dic Ecclesiae. Atqui vox Ecclesia designat non solos Apostolos, sed totam fidelium multitudinem. Ergo...

Resp. Dist. mai. Haec potestas tribuitur Ecclesiae *hierarchice constitutae*, C.; *democratice organizatae*, N. Quid nomine Ecclesiae veniat, decla-

rant verba sequentia. Amen dico *vobis*, quaecumque alligaveritis... quae verba solis Apostolis diriguntur, ut ostendimus in argumento.

4. Sed verba versus 19: « Iterum dico *vobis*, quia si duo ex *vobis*... » referuntur etiam ad solos apostolos. Atqui tamen res, de qua agitur, aequo modo pertinet ad omnes fideles, et non ad solos Apostolos. Ergo quamvis verba praecedentia dirigantur ad solos Apostolos, inde non probatur his solis concedi ullam potestatem.

Resp. Dist. maior, Verba allata referuntur ad apostolos, *qua rectores ecclesiasticos*, N.; qua christianos fideles, C. In vv. 19 et 20 agitur de oratione efficaci, quae natura sua et Christi voluntate aequo modo pertinet ad omnes christianos. Sed vv. 17 et 18 sermo est de potestate legislativa, iudiciali et coactiva, quae nec natura sua nec Christi voluntate pertinet ad totam Ecclesiam. Ex capite 16, 18-19 constat summam potestatem fuisse soli Petro a Christo promissam. Ergo constat Christum noluisse hanc potestatem toti populo concedere. Aliunde discipuli ad regimen synedriticum assueti et informati ne suspicari quidem poterant in nova Ecclesia instituti tribunal supremum forma democratica, nisi praevis et specialiter hac de re fuissent moniti. Cf. Deut. c. 17, vv. 6-10.

5. Sed verba ligare et solvere apud rabbinos solum significant *declarare* aliquid licitum vel illicitum, non vero legem ferre aut tollere. Ergo vis tota argumenti tandem non subsistit.

Resp. Dist. antec. Haec verba significant apud rabbinos meram declarationem liciti aut illiciti *aliquando*. Trans.; *semper*, N. Quidquid sit de usu rabbinico, constat clarissime haec verba usu biblico N. T. admittere sensum vere ligandi et solvendi in conscientia. Sic haec ipsa verba apud Mt. 16, 19 significant idem ac exercere *claves regni caelorum*. Atqui huiusmodi claves implicant veram potestatem legiferam. Cfr. Mt. 5, 17, necnon alia loca allegata in thesi. Ceterum ipsa declaratio liciti, *authentice* facta, implicat exercitium iurisdictionis.

6. Saltem verba Christi apud Io. 20, 21: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » videntur directa non ad solos apostolos, sed ad alios quoque discipulos. Sane eadem est apparitio hic narrata a Ioanne cum apparitione descripta a Luca, 24, 36 sq., in qua aderant praesentes alii quoque discipuli praeter Apostolos, ut clare infertur ex verbis Lc. 24, 23: « Et surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem: et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum illis erant, dicentes: Quod surrexit Dominus vere... ». Ergo...

Resp.: a) *Subiectum missionis* sollempnis clare determinavimus ex Io. 17, 18 comparato cum vv. 6 sq. necnon ex Mt. 28, 18 comparato cum v. 16, item ex Mc. 16, 15 comparato cum v. 14 in quibus omnibus aperte agitur de solis apostolis. b) Quod attinet Ioannem (20, 21) non quaeritur quinam fuerint utcumque praesentes in caenaculo, sed quinam fuerint illi ad quos sermo

Christi de missione dirigebatur. Hos fuisse solos Apostolos ipse Ioannes insinuare videtur scribens: « Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat *cum eis quando venit Iesus* » (ibid. 20, 24). c) Eandem conclusionem suggerit Lucas comparata narratione evangelica 24, 36-49, cum narratione in Act. 1, 1-5: « Primum quidem sermonem feci... usque in diem qua praecipiens *Apostolis*... quibus et praebuit seipsum vivum... Et convalescens praecipit *eis* ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris... ». Ceterum, dato, et non concesso, quod aliqui discipuli praeter Apostolos fuissent subiectum *huius* promissionis, immerito inde ad democraticam Ecclesiae constitutionem concluderes.

7. At Petrus docet: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta »... I Petr. 2, 9. Ergo omnes fideles habent potestatem sacerdotalem et regalem.

Resp. dist. conseq. Omnes fideles habent potestatem sacerdotalem *late dictam*, C.; stricte talem, N. Duplex est sacerdotium: aliud proprie dictum ad offerendum Deo *verum sacrificium eucharisticum*, et hoc fuit concessum solis apostolis eorumque successoribus, quibus dictum est: « Hoc facite in meam commemorationem » I.c. 22, 19; aliud improprie tale ad offerendas *hostias spirituales* (I Petr. 2, 5), et hoc competit omnibus christianis, qui per characterem in baptisate receptum incorporantur et configurantur Christo regi et sacerdoti, ut in regno veritatis et sanctitatis seu Ecclesiae, sub Christo capite, Deum colant.

8. Teste Paulo I Cor. 3, 22: « Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas ». Ergo omnis potestas ecclesiastica est penes populum christianum, nec apostoli sunt aliud, quam ipsius mandatarii.

Resp. Dist. conseq. Ergo omnis potestas est in populo christiano tanquam in subiecto *utilitatis*, C.; tanquam in subiecto *inhaesionis*, N.

9. Propter quod unumquodque tale, et illud magis. Atqui omnis potestas ecclesiastica est propter populum christianum. Ergo hic multo magis pollet auctoritate, quam quaelibet eius pars.

Resp. Dist. maior. Propter quod unumquodque *finaliter* est tale, et illud magis, N.; propter quod unumquodque *efficienter* est tale, et illud magis, subd. si agitur de attributo quod causae formaliter inesse possit, Trans.; secus, N. — Ad min.: Omnis potestas eccl. est propter populum christianum *finaliter*, C.; *efficienter*, N.

10. At Christus instituit Ecclesiam suam ad modum verae societatis. Atqui ipsa natura societatis postulat ut auctoritas per prius sit in ipsa multitudine, quam in aliqua determinata persona. Ergo...

Resp. Dist. min. Si sermo sit de societate *legali et positivae* institutionis, N.; si sermo sit de societate naturali, sub.; si ipsa natura non providet

de subiecto auctoritatis, C.; si natura ipsa de hoc subiecto sufficienter provideat, ut videre est in familia, N.

11. Sed Christus ait apud Lc. 22, 25-26: « Reges gentium dominantur eorum; et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic ». Atqui possent reapse Apostoli et deberent dominari, si haberent potestatem regiminis. Ergo ...

Resp. Dist. maior. Apostoli non debent dominari seu regere spiritu superbiae et tyrannidis, C.; non debent dominari spiritu mansuetudinis et humilitatis, N. Eadem esto responsio ad obiectionem ex verbis Petri *vetantis seniores dominari in cleris*, I Petr. 5, 3.

12. Decretum concilii Hierosolymitani videtur fuisse latum non ab Apostolis tantum sed ab universa multitudine: etenim aliqui codices sic habent: Οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ πρεσβύτεροι καὶ οἱ ἀδελφοί Unde legendum esset non sicut habet Vulgata: seniores fratres, sed seniores *et fratres*. Ergo iterum constat potestatem legislativam residere in toto populo christiano.

Resp. Lectio nostrae Vulgatae est multo probabilior, eamque habent plerique codices. Decretum fuisse latum ab apostolis et senioribus constat tum ex v. 41 ubi legitur: « Perambulabat autem (Paulus) Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias, praecipiens custodire *praecepta Apostolorum et seniorum* », tum vel maxime ex 16, 4; et 15, 2.

13. *Instabis*: Saltem debet concedi non apostolos solos sed presbyteros quoque fuisse legislatores. Ergo non recte dicitur potestatem omnem solis Apostolis fuisse concessam.

Resp. Dist. antec. Et hi presbyteri condiderunt legem potestate aliqua ab apostolica independenti et huic non subiecta, N.; potestate aliqua ab Apostolis accepta eisque subiecta, C.

14. Saltem ecclesiae Paulinae videntur habuisse regimen democraticum aut charismaticum. Nam sententia excommunicationis contra incestuosum corinthiacum fertur a Paulo et tota ecclesia: « Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi ut praesens eum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, *congregatis vobis* et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tradere huiusmodi Satanae ... ». I Cor. 5, 3 sq. Ergo ...

Resp. Negatur assertum. Ad probationem additam dico non esse hunc sensum textus obiecti. Ecclesia ipsa corinthiaca seu multitudo fidelium nullas habet partes in ferenda sententia excommunicationis. Paulus fingit spiritu se, constitutum in tribunali, adesse praesentem coram congregata multitudine ad sententiam proferendam. Ceterum sententia haec fertur, vel ferri fingitur, ab ipso Paulo in nomine Domini et cum virtute a Christo accepta.

In v. 7 Paulus praecipit ut fideles corinthiaci eiiciant illum hominem e communitate christiana.

15. *Urgebis*: Nam Paulus (II Corinth. 2, 7-8) rogat fideles Corinthi ut velint condonare paenam peccatori illi impositam. Ergo excommunicatio fuit lata et imposita ab ipsa communitate christiana.

Resp. Dist. antec.: Paulus eos hortatur ut incestuoso, iam poenitenti, condonent reliquum poenae ab ipso Paulo impositae, C.; ab ipso coetu inflictae et decretae, N. Excommunicationem fuisse a Paulo impositam constat ex v. 9: « Ideo enim et scripsi, ut cognoseam experimentum vestrum, an in omnibus *obedientes sitis* ».

16. *Replicabis adhuc*: Paulus I Cor. 5, 12 asserit: « Quid enim mihi de iis qui foris sunt iudicare? Nonne de iis qui intus sunt *vos iudicatis?* ». Ergo agnoscit potestatem iudicalem in coetu ipso residentem.

Resp. Dist. conseq. Agnoscit in coetu ipso, vel potius in praepositis communitatis potestatem iudicalem a se ipso communicatam *sibi que subiectam*, C.; aliter, N.

Scholion I. — *Ordo hierarchicus et charismaticus in ecclesia primitiva.*

1. Apud hodiernos rationalistas et protestantes liberales passim evulgatur theoria de primaeva Ecclesiae constitutione charismatica, quae paulatim in hierarchiam deformata sit. Fingunt initio rei christianae quandam sui generis democratiam, quae pneumatica appellari potest. Tota quippe Ecclesia gubernatur Spiritu Dei, cuius varia ac multiformia charismata pertinent ad totam communitatem. Inter haec dona principem sibi locum vindicant charismata *doctrinalia*, quae competunt *apostolis, prophetis et doctoribus*. Hi sunt praedicatores verbi insigniorem in ecclesia locum occupantes. Qui tamen nullum prae ceteris verum *ius* habent nec ullum proprie dictum *munus* exercent, sed a Deo vocati eiusque Spiritu excitati divinum mandatum exequentur. — Adsunt praeterea *presbyteri* seu seniores sic dicti sive ob aetatem provecionem, sive propter vocationis christianae prioritatem sive demum propter insigne aliquod beneficium quo de Ecclesia benemeriti sunt. Neque hi ullum ius aut munus proprie dictum exercent,